ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2021 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Соловьевой Л.И., 

при секретаре Поповой А.Б., 

с участием 

государственного обвинителя Строковой А.Е., 

защитника адвоката Капустина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новомосковского городского суда Тульской области уголовное дело №1-116/2021 в отношении подсудимого 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка, неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на его содержание, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и со ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Согласно решению мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области по делу № 2-391/2017 от 21 апреля 2017 года, ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу законного представителя потерпевшей на содержание несовершеннолетнего ребенка— потерпевшей, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18 апреля 2017 года до совершеннолетия ребенка. 17 августа 2017 года на основании судебного приказа в ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в размере 1/4 части заработка в пользу законного представителя потерпевшей ФИО1, являясь родителем потерпевшей, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев, без уважительных причин, не выплачивал средства на содержание несовершеннолетней дочери. В связи с чем, 14 декабря 2020 года в отношении него был составлен протокол № об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области. ФИО1, согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области от 14 декабря 2020 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Постановление он не обжаловал, и оно вступило в законную силу 25 декабря 2020 года. Данное административное наказание им не отбыто. ФИО1, проживающий по 

<

адрес>, требования решения суда в добровольном порядке, не исполнял, материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал, алименты не выплачивал. В период с 25 декабря 2020 года по 25 февраля 2021 года, ФИО1, по месту своего фактического жительства, по 

<

адрес>, подвергнутый административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствии, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, имея возможность исполнить свой родительский долг по возрасту и состоянию здоровья, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, в центре занятости г.Новомосковска Тульской области в качестве безработного не состоял, имея доход от неофициального заработка, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течении двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства не предпринял, что свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов. ФИО1, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, подвергнутый административному наказанию за аналогичное деяние, не уплатил средств на содержание несовершеннолетней дочери - потерпевшей в период с 25 декабря 2020 года по 25 февраля 2021 года, то есть неоднократно, допустив за указанный период образование задолженности по алиментам в размере 26226 рублей 94 копеек, в результате чего им не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования потерпевшей, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

В судебное заседание ФИО1 не явился, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признал полностью.

В соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ, уголовное дело рассмотрено в отсутствии подсудимого ФИО1

Подсудимый ФИО1, допрошенный в период дознания в качестве подозреваемого, показания которого оглашены в судебном заседании (том 1 л.д.45-48, том 2 л.д.12-15), пояснил, что 06 августа 2014 года он вступил в брак с законным представителем потерпевшей ДД.ММ.ГГГГ у них родилась потерпевшая. Из-за не сложившихся отношений 22 августа 2017 года их брак официально расторгнут. Дочь осталась проживать с ДД.ММ.ГГГГ Материальную помощь на содержание потерпевшей он не оказывал. 21 апреля 2017 года мировым судьей судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области вынесен судебный приказ о взыскании с него алиментов на содержание потерпевшей в размере 1/4 части заработка ежемесячно, начиная с 18 апреля 2017 года и до совершеннолетия ребенка, который был предъявлен к принудительному исполнению в ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района. Он работал не официально, по договоренности с законным представителем потерпевшей платил ей ежемесячно в счет алиментов 5000 рублей. С октября 2019 года алименты на содержание дочери не выплачивал. 14 декабря 2020 года судебным приставом в отношении него составлен административный протокол по ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание мировым судьей в виде 80 часов обязательных работ. Постановление судьи он не обжаловал, и оно вступило в законную силу 25 декабря 2020 года. Алименты, с даты вступления в законную силу постановления по настоящее время, на содержание несовершеннолетнего ребенка он не выплачивал, так как не имеет фактического заработка, с дочерью не общается, однако подарки ей на День рождения, Новый год, 8 марта делает всегда. Ему известно, что у него образовалась задолженность по алиментам за период с 25 декабря 2020 года по 25 февраля 2021 года в размере 26098 рублей 75 копеек. В ближайшее время обязуется принять меры к официальному трудоустройству и приступить к погашению задолженности по алиментам, о чем обязуется сообщить судебному приставу. 18 марта 2021 года им приняты меры по официальному трудоустройству в ООО «МэнпауэрГруп» на должность укладчик-упаковщик, о своем трудоустройстве сообщил судебному приставу-исполнителю, заявление в бухгалтерию организации, чтобы из его заработной платы производили удержания в счет алиментов на содержание потерпевшей он не писал. Заработную плату он еще ни разу не получал. Самостоятельно выплат по алиментам не производил. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Надеется в ближайшее время погасить задолженность по алиментам из своей заработной платы.

Кроме признания вины, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя потерпевшей, данными в период дознания и оглашенными в судебном заседании (том 1 л.д.61-63), согласно которым 16 августа 2014 года она вступила в брак с ФИО1 В совместном браке ДД.ММ.ГГГГ у них родилась потерпевшая. С 2017 года они совместно не проживают. 21 апреля 2014 года по ее заявлению мировым судьей судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области был вынесен судебный приказ №2-391/2017 о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание потерпевшей в размере 1/4 части заработка ежемесячно, начиная с 18 апреля 2017 года и до совершеннолетия ребенка. Алименты ФИО1 надлежащим образом и в полном объеме ни разу не оплачивал. 14 декабря 2020 года судебным приставом в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч.1. ст.5.35.1 КоАП РФ. За данное правонарушение ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Алименты с 25 декабря 2020 года на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 не выплачивал, подарков и гостинцев не передавал, с потерпевшей ФИО1 не общается. Ей известно, что у ФИО1 имеется задолженность, по алиментам, которую он не выплачивает, как и текущие алименты. Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам у ФИО1 за период с 25 декабря 2020 года по 25 февраля 2021 года образовалась задолженность по алиментным обязательствам в размере 26098 рублей 75 копеек.

Показаниями свидетеля №1, данными в период дознания и оглашенными в судебном заседании (том 1 л.д.83-85, том 2 л.д.36-37), согласно которым 17 августа 2017 года в ОСП г.Новомосковска возбуждено исполнительное производство на основании предъявленного законным представителем потерпевшей судебного приказа №2-391/2017 от 21 апреля 2017 года, выданного мировым судьей судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты> обязан к выплате алиментов в пользу законного представителя потерпевшей на содержание потерпевшей, ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части заработка и иного дохода начиная с 18 апреля 2017 года и до совершеннолетия ребенка. В ходе ведения исполнительного производства установлено, денежные средства на лицевые счета, открытые на ФИО1 не поступают. ФИО1 не трудоустроен, дохода не имеет. 14 декабря 2020 года в отношении него был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области. Постановлением мирового судьи судебного участка № 32 Новомосковского судебного района 14 декабря 2020 года ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов, которое вступило в законную силу 25 декабря 2020 года. Данное административное наказание ФИО1 не исполнено. Подвергнутый административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, в период с 25 декабря 2020 года по 25 февраля 2021 года к выплате денежных средств на содержание несовершеннолетней дочери не приступил. 23 марта 2021 года был произведен расчет задолженности по алиментам за указанный период с учетом новых данных Росстат по средней заработной плате по России сумма задолженности составила 36694 рубля 18 копеек. С целью исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, совершены следующие исполнительные действия: направлены запросы в банки. МРЭО ГИБДД и регистрирующие органы с целью установления денежных вкладов и имущества, принадлежащих должнику, на которые возможно по закону наложить арест. 

<

данные изъяты> На имеющиеся банковские счета должника наложен арест. ФИО1 в рамках исполнительного производства разъяснялось, что на основании исполнительного документа он обязан к уплате алиментов, что он должен работать и выплачивать алименты ежемесячно. Должник был предупрежден, что в случае уклонения от уплаты алиментов может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. Ему было предложено принять неотложные меры по исполнению судебного решения. Однако, он алименты с установленной судом периодичностью и в должном размере не выплачивал. В государственное учреждение Тульской области «Центр занятости населения города Новомосковска» не обращался. Алименты не перечислял. 

<

данные изъяты>, 23 марта 2021 года было вынесено постановление об удержании алиментов по месту фактического заработка. 08 апреля 2021 года произведен расчет задолженности за период с 25 декабря 2020 года по 25 февраля 2021 года размер задолженности по алиментам составил 26226 рублей 94 копейки. Расчет задолженности по алиментам произведен в соответствии со ст.113 Семейного кодекса РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, которая на момент расчета составляет 49516 рублей (1/4 часть составляет - 12379 рублей).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается:

- рапортом свидетеля №1 от 26 февраля 2021 года, согласно которому в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (том 1 л.д.7);

- копией судебного приказа №2-391/2017 от 21 апреля 2017 года, выданного мировым судьей судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области, согласно которому ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу законного представителя потерпевшей на содержание потерпевшей, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18 апреля 2017 года до совершеннолетия ребенка (том 1 л.д.9-10);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 17 августа 2017 года в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно в пользу законного представителя потерпевшей (том 1 л.д.11-13);

- копией свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, является отцом потерпевшей, ДД.ММ.ГГГГ рождения (том 1 л.д.20);

- копией протокола об административном правонарушении № от 14 декабря 2020 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (том 1 л.д.28-29);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области от 14 декабря 2020 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Постановление вступило в законную силу 25 декабря 2020 года (том 1 л.д.111-112);

- копией справки из ГУ ТО «ЦЗН г. Новомосковска» из которой следует, что ФИО1 в ЦЗН г.Новомосковск на учете с 25 декабря 2020 года по 22 марта 2021 года не состоял, пособие по безработице не получал, по поводу трудоустройства не обращался (том 1 л.д.116);

- постановлением судебного пристава - исполнителя ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам от 08 апреля 2021 года, согласно которому ФИО1 имеет задолженность по алиментам за период с 25 декабря 2020 года по 25 февраля 2021 года на содержание потерпевшей, в размере 26226 рублей 94 копейки (том 2 л.д.40).

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом указанное деяние совершенно им неоднократно. 

Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П.Каменева» (том 1 л.д.74-75) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими не страдал. 

<

данные изъяты> В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от наркотиков, алкоголя, у ФИО1 не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации он не нуждается.

У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, поэтому суд считает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья, состояние здоровья его родственников, сведения о его психическом состоянии здоровья, данные о личности виновного, смягчающее и отягчающие наказание обстоятельства.

Как личность ФИО1: на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, неоднократно привлекался к административной ответственности, годен к военной службе с незначительными ограничениями, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том1 л.д.97, 99, 102-105, 107, 114, 120). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание, не связанное с лишением свободы, в виде исправительных работ.

По мнению суда, назначенное ФИО1 наказание, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данным о его личности, будет служить исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с поведением виновного во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих суду основания для применения при назначении наказания правил ст.ст.64, 73 УК РФ, по делу не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 07 (семь) месяцев с удержанием 10 (десять) % из заработка в доход государства.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский городской суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу 22.06.2021 г.